
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

(Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH); Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

02/8/2022 của UBND huyện về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. 

Ủy ban nhân nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình 

hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình trên địa bàn 

huyện năm 2025; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai, tổ chức thực hiện Chương trình ở các đơn vị, địa phương; qua đó, đề xuất các 

giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị 

đã đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý. 

- Xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết định 

đầu tư hoặc tiêu chuẩn đánh giá quy định của nhà nước tại một thời điểm nhất 

định. 

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện phải bám sát các nội 

dung tại Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH, các quy định pháp luật liên quan, 

phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng đơn vị, địa phương; đồng thời, phân công 

rõ trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung kiểm tra, giám sát: Thực hiện theo quy định tại Phụ lục số I 

ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH, trong đó tập trung kiểm 

tra, giám sát một số nội dung sau: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2025. 

- Tình hình chung về giao dự toán ngân sách năm 2025 cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương để triển khai thực hiện Chương trình; việc huy động, sử dụng vốn 

thực hiện Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà 

nước trong thực hiện nội dung, hoạt động của các dự án thành phần thuộc Chương 
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trình; việc bố trí lồng ghép vốn 3 Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định. 

Trong đó tập trung báo cáo tình hình sử dụng vốn đầu tư ngân sách nhà nước giao 

dự toán ngân sách trong thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương trình cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương (triển khai thực hiện lập, phê duyệt dự án đầu tư, thực 

hiện danh mục dự án đầu tư được phê duyệt, tiến độ giải ngân, việc huy động, sử 

dụng vốn đầu tư thực hiện, việc bố trí lồng ghép vốn theo quy định;...). 

- Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục 

tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình 

(về các dự án, tiểu dự án;...); kiểm tra thực tế các công trình, mô hình được đầu tư 

từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình. 

- Kết quả xử lý các vướng mắc, khó khăn thuộc thẩm quyền và đề xuất 

phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt thẩm quyền.  

(Nội dung Báo cáo theo Mẫu số 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 

10/2022/TT-BLĐTBXH; hình thức báo cáo: Bằng bản giấy hoặc bản điện tử; yêu 

cầu các đơn vị, địa phương báo cáo đầy đủ các mẫu, biểu theo quy định). 

2. Thành phần, thời gian, địa bàn kiểm tra, giám sát:   

a) Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát:  

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát cấp huyện do lãnh đạo Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường huyện làm Trưởng đoàn; thành viên gồm đại diện lãnh đạo 

các đơn vị huyện có liên quan: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND- 

UBND huyện; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Nội vụ. 

- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia 

thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát. 

b) Thời gian, địa bàn kiểm tra, giám sát:  

- Giám sát 06 tháng đầu năm: Từ ngày 03/6/2025 đến ngày 18/6/2025, cụ 

thể. 

STT Địa bàn kiểm tra Dự kiến thời gian kiểm tra  

1 Xã Ia Dom Ngày 05/6/2025 

2 Xã Ia Đal Ngày 10/6/2025 

3 Xã Ia Tơi Ngày 12/6/2025 

- Giám sát năm: Từ ngày 06/11/2025 đến ngày 14/11/2025, cụ thể: Các cơ 

quan, đơn vị được giao thực hiện Chương trình. Căn cứ vào tình hình sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã giao Trưởng Đoàn kiểm tra, giám sát là lãnh đạo Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường phối hợp với cơ quan chuyên môn lựa chọn địa phương, đơn 

vị để tiến hành kiểm tra giám sát phù hợp với tình hình thực tế. 

4. Phương pháp kiểm tra, giám sát 
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- Trưởng đoàn kiểm tra nêu mục đích yêu cầu. 

- Đại diện lãnh đạo đơn vị được kiểm tra trình bày tóm tắt báo cáo theo nội 

dung kiểm tra, giám sát. 

- Các đại biểu của đơn vị phát biểu bổ sung (nếu có). 

- Các thành viên đoàn kiểm tra nêu vấn đề, đơn vị được kiểm tra cử đại biểu 

trả lời. 

- Đoàn kiểm tra yêu cầu cung cấp tài liệu có liên quan và kiểm tra thực tế 

một số thôn. 

- Trưởng đoàn đánh giá kết quả kiểm tra và có ý kiến đề nghị với địa 

phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm tra, 

giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình năm 2025 đối với đoàn công 

tác cấp huyện được bố trí từ nguồn kinh phí Tiểu dự án 2 (Giám sát, đánh giá) 

thuộc Dự án 7 (Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 được cấp có thẩm 

quyền bố trí cho Phòng Nông nghiệp và Môi trường và nguồn hợp pháp khác theo 

quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; 

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện theo quy 

định; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát theo quy 

định.  

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch, tham mưu Uỷ ban 

nhân dân huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.  

2. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát theo thành phần tại 

mục 2 phần II Kế hoạch; gửi danh sách về Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

trước ngày 15/5/2025 để thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát theo quy 

định. 

- Thực hiện báo cáo nội dung được phân công phụ trách gửi về Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường trong thời gian 15 ngày làm việc sau khi kết thúc đợt kiểm 

tra, giám sát1.  

3. Ủy ban nhân dân các xã 

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương có trách nhiệm 

xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương 

                                                 
1 Theo quy định tại điểm c, mục 2, phần II của Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND huyện  
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trình năm 2025 trên địa bàn quản lý và báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát trên địa 

bàn quản lý gửi về Phòng Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, theo dõi.  

- Gửi báo cáo cho Đoàn kiểm tra, giám sát trước 05 ngày làm việc tại địa 

phương (theo lịch kiểm tra tại điểm b, mục 2, phần II Kế hoạch); chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết cho Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc; bố trí để Đoàn kiểm tra, giám 

sát làm việc thực tế tại cơ sở (02 thôn/mỗi xã, các địa điểm thuộc diện đầu tư của 

Chương trình); đồng thời, tổng hợp các đề xuất, kiến nghị về công tác giảm nghèo 

và hoàn tất các nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát. Sau 02 ngày kể 

từ ngày kết thúc của đợt kiểm tra, giám sát, hoàn thiện báo cáo gửi Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường huyện để tổng hợp báo cáo chung. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Cử cán bộ phối hợp, tham 

gia Đoàn kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch; gửi danh sách về Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường trước ngày 15/5/2025 để thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, giám 

sát theo quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo bằng văn 

bản về Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện để tổng hợp, tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Nông nghiệp và Môi trường(b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);  

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện (p/h);  

- Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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